2 4 . B. H a r t w i g  von Oesel und sein gan-

*) So l id i  turonenses grossi.  auch argenfei turonenses, Grossi 
turonenses, Denarii turonenses, franz. Tournois genannt,  
hiessen Silbermünzen, welche König L u d w i g  IX. von 
Frankreich ,  der H ei l ig e  genannt,  zuerst soll haben 
schlagen lassen. Sie haben ihren Namen von der Stadt 
Tours, wo sie  zuerst ausgeinünzt wurden, und hiessen  
grossi,  d. i. D ickm unzen, w'« il man vorher keine so 
dicke Münzen in Frankreich hatte. Vier derselben 

machten ein Lolh,
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zes Capitel bevollmächtigen den Scholaren Cr ot t -  
f r  i ed  v o n  M e m e l e  zur Klage gegen M eister 
( r e r h a r d  und dessen Orden beim Papst und 
dem Cardinals-Collegium, tvegen verübter Geivalt- 
thätigkeiten, d. d. Ilapizalis, den 23 . sing. 132 0 .

Nicht ganz fehlerfreie Abschrift —  wie es scheint,  
nach einem Original m it dem S ieg e l  des Bischofs  
und des Capitels,  welches letztere aber abgerissen  
war —  in l l i ä m ’s Collect, pag. 2 6 7 . ;  Auszug in 
B r o t z e ' s  Syll. 1. 2 3 6  ; vergl. Index nro. 3 3 2 8 . ,  
A r n d t  II .  81.

In nomine Domini Amen. A° ejusdem M. CCC. 
XX. indictione 3. mensis Augusti die XXIII. No- 
uerint uniuersi presentes litteras inspecturi quod 
nos I l a r t v i g u s  Episcopus e t  J o h a n n e s  preposi- 
tus et C o n r a d u s  Decanus totumque Capitulum Osi- 
liensis ecclesiae hac presenti die propter hoc spe- 
cialiter congregati in Hapisal in Ecclesia Osiliensi 
fecimus facimus et constituimus . . tramus et ordi- 
nanius omnimodo nostrum et Dioecesis nostrae Ec
clesiae et cuilibet pr . . procuratione Actorem et 
Nuncium specialem G o t f r i d u m  d e  M e m e l a  Scho- 
larem nostrum ad defendendum, denunciandnm et 
exponendum significandum e t  proponendum coram 
summo Pontifice et Collegio Dominorum necnon au- 
ditoribus seu auditionc deputatis vel deputandis ab 
ipso summo Pontifice et aliis quibuscunque jud ic i-  
bus ordinariis u t  delegatis et delegandis fr. G e r 
h a r d  u m Magistrum ordinis Ste Mariae Theutonico- 
rum et omnes et singulos p recep to res , Commenda- 
tores et alios rectores e t  ofticiales quocunque no
mine censeantur et . . singuläres fratres domorum

precepioriarum et Conuentuum dicti ordinis et . . . 
ipsos et ipsorum quemlibet varia multa diuersa gra- 
vamina, suminarias molestias, persecu tiones , occi- 
siones et aggrevationes, intemperantias, et insolen- 
t ias ,  crimina et delicta, quae et quas Dominus Ma
g is te r ,  Praeceptores , Com mendatores, Rectores, 
Officiales, fratres et eorum quilibet predictae Eccle- 
ciae, Episcopo et Capitulo Osiliensi et christianitati 
et christianis gentibus ac Ecclesiis Catholicis et bona 
eorum intulerunt et die in diem inferre non cessant 
e t  multas iniurias, molestationes, turbationes, homi- 
cidia, gravamina et delicta persequendum et si necesse 
fu i t ,  ad inscribendum se pro eis et nomine eorum 
et principaliter ♦ . . pro se ipso omni modo et for
m a, quibus inscriptio * fieri debebit ad omnem et 
quamlibet poenam tarn singularis generis quam arbi- 
trarii  judicationis . . . praedictos et singulos eorum- 
dem et ad petendum exigendum et recipiendum tarn 
in judicio quam extra omnia et singula jura eisdem 
Episcopo, Praeposito, Decano, Canonicis et ecclesiae 
Osiliensi debitis et debendis et cuilibet eorum . . . 
quascunque personas et a quibuscunque personis, 
Collegiis, Universitatibus , Conventibus et personis 
aliis quibuscunque singularibus tarn religiosis quam 
ecclesiasticis aut secularibus immo ad exponendum 
et signißcandum et denunciandum eisdem Dominis 
P apae , Collegio et auditoribus datis et dandis omnia 
e t singula per quae ipsa Osiliensis diocesis et E c 
clesia et ejus subterjecti reformari possit et debet, 
e t  ipsam informationem et reformationem petendum 
et po8tulandum tam contra ipsos Magistrum, fratres, 
Praeceptores, Rectores, Officiales et Commendatores
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dicti ordinis et alios quoscunque et cujuscunque ge- 
neris , s ta tu s ,  conditionis et eminentiae tarn agen- 
dum et defendendum , ponendum e t accusandum su
per praedictis et singulis praedictorum contentis 
ipsorum , M agistrum, P raecep to res , Commendatores, 
Rectores et Officiales et F ra tre s  dicti ordinis pro- 
mittentes bona fide e t  alias omnimodo quo melius 
possumus nos et quilibet nostrum sub obligatione 
bonorum nostrorum et Ecclesiae et cujuslibet nostro- 
rum perpetuo ratum e t firmum habere. Quanquam 
per Domini procurationem ac substituendum ab eo 
actum et procuratum fuit . . . praemissi et quosli- 
bet praemissorum dantes et concedentes eidem pro- 
curatori plenam, generalem et liberam potestatem 
alium ut alios procuratores seu procurationes sub- 
stituendi et substituendis ab eo plenam, generalem 
et liberam potestatem abjiciendi et alios . . . oppo-
n e n d i ......................testes contra praedictos et singu-
los eorundem et ju randi de calumnia et vindicta di- 
cenda et de Civilibus alterius generis juramentis se- 
mel et pluries protestandum et repetendum et dila-